
 
 

JAK NA VĚDECKOU STUDII

Mgr. Markéta Pavlíková

www.biostatisticka.cz

http://www.biostatisticka.cz/


 
 

JAK NA VĚDECKOU STUDII



 
 

JAK VĚDECKY PŘEMÝŠLÍME



 
 

POZOROVÁNÍ A HYPOTÉZY

● příprava s vedoucím práce
● důkladné poznání problému
● důkladná rešerše literatury 

– dobré zdroje: Cochrane, Pubmed, nechte si pomoci v knihovně
● popis aktuálního poznání 
● položení konkrétní výzkumné otázky
● formalizace otázky do hypotézy → návrh designu studie
● ideálně oslovit statistika už v této chvíli (např. KPMS)



 
 

JAK NA VĚDECKOU STUDII



 
 

DESIGN STUDIE – JAK MĚŘIT

● výskyt jevu? 
● odběr a hodnoty z laboratoře
● popis stavu pomocí škály (např. BBS)
● cílený test (TUG test)

minimalizace zátěže pacienta při maximalizaci informace
● při průzkumu:

– vhodné množství otázek
– pečlivá formulace otázek a předvýběr odpovědí, možnost vlastní volby
– pilotně otestovat, zda něco nechybí, nedává smysl, zda výsledky odpovídají na 

vaši otázku

minimalizace zátěže respondenta při maximalizaci informace



 
 

DESIGN STUDIE – KOHO A JAKÝM ZPŮSOBEM MĚŘIT

● popisujeme jen stav nebo porovnáváme intervence?
– vzorek pacientů z ambulance
– volba zda a jaká kontrolní skupina: zdraví lidé / jiná terapie

● jdeme do minulosti? (retrospektiva, case control, průřezová)
● jdeme do budoucnosti? (observace, randomizovaný experiment)
● děláme průzkum?

– je vzorek respondentů reprezentativní?
– oslovení pacientů v ambulanci
– výzva na internetu: riziko samovýběru extrémů

● vždy i relevantní demografické / anamnestické proměnné



 
 

JAK NA VĚDECKOU STUDII



 
 

SBĚR DAT

● cílový počet respondentů / vyšetřených
– ideálně stanoveny z výpočtů síly studie (power study)
– uskutečnitelné? → realistický odhad

● příprava datového formuláře
– Access, Excel, Calc
– jasný identifikátor jedince, posléze anonymizovaný, ale přiřazení zaheslované 

uložit pro budoucí referenci
– proměnná s kategoriemi: definice, zařazení do skupin, názvy skupin
– proměnná s hodnotami: možné limity hodnot, jednotky

● při opisu z karet zapsat vše, co mohu
● nezahazovat primární informaci (BMI: nechat i výšku i hmotnost)



 
 



 
 



 
 



 
 

SBĚR DAT

Kvalitně sebraná a připravená data
● umožňují včasnou detekci problémů
● významně urychlují analýzu
● omezují riziko chyby při analýze
● lze lépe interpretovat, činit závěry s větší jistotou
● lze snadno doplňovat pro budoucí použití, lze se k nim 

vracet s minimem nároků na čas
● porozumí jim i někdo jiný a může vaši práci převzít



 
 

JAK NA VĚDECKOU STUDII



 
 

ANALÝZA DAT

● základní přehled sami
● něco jde v excelu 
● ideálně zkusit R (R studio) – open source, výborná 

podpora na webu (Stackoverflow aj.)

● složitější analýzy konzultovat se statistikem
● studenti statistiky mají zájem na reálných datech
● http://www.karlin.mff.cuni.cz/~kpms/?vyber=konzultace&lang=cz

http://www.karlin.mff.cuni.cz/~kpms/?vyber=konzultace&lang=cz


 
 



 
 

JAK NA VĚDECKOU STUDII



 
 

INTERPRETACE A PUBLIKACE

● popsat studovanou populaci, do diskuse výhody i nevýhody 
výběru, čas sběru, případné obtíže

● charakterizovat číselně (demografie, anamnéza, ...)
● popsat použité metody

– laboratorní
– měřící
– intervence
– statistické + software

● srovnat s výsledky z literatury
● navrhnout další vývoj



 
 

DĚKUJI ZA POZORNOST

www.biostatisticka.cz

http://www.biostatisticka.cz/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

